5. Ut fériant ex látebris innocéntem, * de improvísó fériant eum nihil timéntes.

6. Fírmiter propónunt sibi rem malam, conspírant de láqueis tendédis occúlte, * dicunt : « Quis nos vidébit? »

7. Excógitant nefária,

O DIEU, écoutez ma voix, quand je gémiss ; * de la crainte de l'ennemi gardez ma vie.

3. Protégez-moi du complot des méchants, * de la tourbe des ouvriers d'iniquité,

4. Qui aiguisent leurs langues comme un glaive, * qui dirigent comme des flèches leurs paroles empoisonnées,

5. Pour frapper, de leurs cachettes, l'innocent, * pour le frapper à l'improviste sans rien craindre.

6. Ils décident leur mauvaise entreprise, ils conspirent pour tendre des lacets en secret, * ils disent : « Qui nous verra? »

7. Ils méditent leurs for-

occúltant cogitatiónes excogitátas, * et mens cujúsque et cor sunt profúnda. —

8. Sed Deus ferit eos sagittis, * de improvísio percutiúntur vulneribus,

9. Et ruínam parat eis lingua ipsórum : * cápita movent omnes qui vident eos.

10. Et omnes timent et prædicant opus Dei, * et perpéndunt acta ejus.

II. Lætátur justus in Dómino et cónfugit ad eum, * et gloriántur omnes recti corde.

Ant. Intendérunt arcum rem amáram, ut sagittent in occúltis immaculátum.

Ant. 8. Factus sum * sicut homo sine adjutório, inter mórtuos liber.

Psaume 87. — Pieux gémissement d'un lépreux.

DOMINE, Deus meus, intérdiu clamo, * nocte laméntor coram te.

3. Pervéniat ad te orátio mea, * inclína aurem tuam ad clamórem meum.

4. Nam saturáta est malis ánima mea, * et inferis vita mea propínquat.

5. Accénseor descen-

faits, ils cachent les projets qu'ils ont médités, * et leur âme à tous et leurs cœurs sont secrets.

II. 8. Mais Dieu les frappe de ses flèches, * à l'improviste ils sont accablés de plaies,

9. Et leur propre langue prépare leur ruine : * ils remuent la tête, tous ceux qui les voient.

10. Et tous craignent et publient l'œuvre de Dieu, * et soupèsent ses actes.

II. Le juste se réjouit dans le Seigneur et se réfugie en lui, * et ils se glorifient, tous les cœurs droits.

Ant. Ils ont tendu leur arc, chose amère, pour tirer dans l'ombre sur l'innocent.

Ant. 8. Je suis devenu comme un homme sans soutien, libre entre les morts.

SEIGNEUR mon Dieu, je crie pendant le jour, * pendant la nuit je me lamente devant vous.

3. Qu'elle vous parvienne, ma prière, * inclinez l'oreille vers mon cri.

4. Car elle est rassasiée de maux, mon âme, * et ma vie approche des enfers.

5. Je suis compté parmi

III^e NOCTURNE

déntibus in fóveam, *
símilis factus sum viro
inválido.

6. Inter mórtuos est
stratum meum, * sicut
occisórum, qui in sepúl-
cro jacent,

Quorum non es me-
mor ámplius * et qui
a cura tua sunt sejúcti.

7. Collocásti me in fó-
vea profúnda, * in téné-
bris, in vorágine.

8. Super me gravat in-
dignátio tua, * et óm-
nibus flúctibus tuis óp-
primis me.

9. Removísti notos
meos a me; abominábil-
em fecísti me illis, *
clausus sum, neque égre-
di possum. —

10. Oculi mei ob mi-
sériam tabéscunt, clamo
ad te, Dómine, quotí-
die; * expándo ad te
manus meas.

11. Num pro mórtuis
facis mirabília? * an de-
fúcti surgent, et lau-
dábunt te?

12. Num enarrátur in
sepúlcro bónitas tua, *
fidélitas tua apud infe-
ros?

13. Num manifestán-
tur in ténébris mirabília

ceux qui descendent dans la
fosse, * je suis devenu
pareil à un homme sans
force.

6. Parmi les morts est ma
couche, * comme celle des
tués qui gisent au tombeau,

Dont vous ne gardez plus
le souvenir et qui sont sous-
traits à votre sollicitude.

7. Vous m'établissez dans
la fosse profonde, * dans
les ténèbres, dans le gouffre.

8. Sur moi s'appesantit
votre indignation, * et vous
m'écrasez de tous vos flots.

9. Vous avez éloigné de
moi mes amis; vous avez
fait de moi un objet d'hor-
reur pour eux, * je suis
enfermé et ne puis sortir.

II. 10. Mes yeux se con-
sument de misère, je crie
vers vous, Seigneur, chaque
jour; * j'étends vers vous
mes mains.

11. Est-ce pour les
morts que vous faites des
merveilles? * est-ce que
les défunts se lèveront et
vous loueront?

12. Est-ce qu'on publie
votre bonté dans le sé-
pulcre, * et votre fidélité
aux enfers?

13. Est-ce que vos mer-
veilles sont connues dans

LES SEPT DOULEURS DE LA B. V. MARIE

tuá, * et grátia tua in terra obliviónis? —

14. Ego autem ad te, Dómine, clamo, * et mane orátio mea ad te venit.

15. Quare, Dómine, repéllis ánimam meam, * abscóndis fáciem tuam a me?

16. Miser sum ego et moribúndus inde a púero; * portávi terróres tuos et elángui.

17. Super me transié-runt iræ tuæ, * et terróres tui me perdidérunt.

18. Círcúmdant me ut aqua perpétuo; * circumvéniunt me omnes simul.

19. Removísti a me amícum et sodálem : * familiáres mei sunt ténébræ.

Ant. Factus sum sicut homo sine adjutório, inter mórtuos liber.

Ant. 9. Replévit me amaritúdine, * inebriávit me absynthio.

Psaume 108. — *Malédiction des ennemis du Christ* ¹.

DEUS, laus mea, ne tacúeris, * 2. quia os

les ténèbres, et votre fa-veur au pays de l'oubli?

III. 14. Mais moi je crie vers vous, Seigneur, * et dès le matin ma prière vient vers vous.

15. Pourquoi, Seigneur, repoussez-vous mon âme, * détournez-vous votre face de moi?

16. Je suis malheureux et mourant depuis ma jeunesse; * j'ai supporté vos terreurs et me voici languissant.

17. Sur moi ont passé vos colères, * et vos terreurs m'ont anéanti.

18. Elles m'entourent, comme de l'eau, constamment; * elles m'enveloppent toutes ensemble.

19. Vous avez éloigné de moi l'ami et le compagnon : * mes intimes, ce sont les ténèbres.

Ant. Je suis devenu comme un homme sans soutien, libre entre les morts.

Ant. 9. Il m'a rempli d'amertume; il m'a enivré d'absinthe.

MON Dieu, ma gloire, ne vous taisez pas, *

1. On doit appliquer ces malédictions aux persécuteurs du Christ en tant qu'ils sont des agents du démon, non en tant qu'ils sont des hommes, susceptibles de conversion et de pardon. Dans le psautier, p. 142, nous avons signalé une interprétation de ce psaume selon laquelle les malédictions dites au singulier sont seulement rapportées par l'auteur du psaume, qui en est la victime.

III^e NOCTURNE

impium et dolósum contra me aperuérunt.

Locúti sunt mecum lingua mendáci, 3. et sermonibus ódii circumdédérunt me, * et impugnavérunt me sine causa.

4. Pro dilectióne mea accusábant me : * ego vero orábam.

5. Et retribuérunt mihi mala pro bonis, * et ódium pro dilectióne mea.

2. car ils ont ouvert contre moi une langue impie et trompeuse.

Ils m'ont parlé avec une langue menteuse, 3. et avec des discours de haine ils m'ont entouré, * et ils m'ont assailli sans motif.

4. En échange de mon amour, ils m'accusaient : * mais moi je priais.

5. Et ils me rendirent le mal pour le bien * et de la haine pour mon amour.

[*Les malédictions de mes ennemis.*]

6. Súscita impium contra eum, * et accusátor stet a dexteris ejus.

7. Cum judicábitur, éxeat condemnátus, * et deprecátio ejus irrita sit.

8. Dies ejus fiant pauci, * munus ejus accípiat alter.

9. Fílii ejus órphani fiant, * et uxor ejus vídua.

10. Instábiles vagéntur filii ejus et mendícent, * ejiciántur e dómibus suis devastátis.

11. Fœnerátor insidiétur omni possessióni ejus, *

II. 6. Suscitez l'impie contre lui, * et que l'accusateur se tienne à sa droite.

7. Lorsqu'il sera jugé, qu'il sorte condamné, * et que sa supplication soit vaine.

8. Que ses jours soient abrégés, * et qu'un autre reçoive sa charge.

9. Que ses enfants deviennent orphelins * et que sa femme (devienne) veuve.

10. Qu'errants, ses enfants vagabondent et mentent, * qu'ils soient chassés de leurs maisons dévastées.

11. Que l'usurier s'attaque à tout son avoir, * et que

et aliéni dirípiant fructum labóris ejus.

12. Nemo exhíbeat ei misericórdiam, * nec sit qui misereátur pupillórum ejus.

13. Postéritas ejus tradátur excídio ; * in generatióne áltera deleátur nomen eórum.

14. Memorétur culpa patrum ejus apud Dóminum, * et peccátum matris ejus ne deleátur :

15. Præséntia sint Dómino semper, * et extírpet e terra memóriam eórum.

16. Neque enim cogitávit exercere misericórdiam, sed persecútus est hómínem míserum et ínopem * et afflíctum corde, ut eum occídret.

17. Et diléxit maledictiónem : véniat ei ; * nóluit benedictiónem : recédát ab eo.

18. Et induátur maledictióne sicut vestiménto : íntret, sicut aqua, in interióra ejus, * et, sicut óleum, in ossa ejus.

les étrangers dissipent le fruit de son travail.

12. Que personne ne lui montre de miséricorde, * et qu'il n'y ait personne pour avoir pitié de ses orphelins.

13. Que sa postérité soit livrée à l'extermination ; * qu'à la seconde génération leur nom soit effacé.

14. Qu'on se souvienne de la faute de ses pères auprès du Seigneur, * et que le péché de sa mère ne soit pas effacé :

15. Qu'ils soient toujours présents devant le Seigneur, * et qu'il arrache de la terre leur souvenir.

16. Car il n'a pas songé à exercer la miséricorde, mais il a poursuivi l'homme malheureux et pauvre, * et l'homme au cœur affligé, pour le mettre à mort.

17. Et il a aimé la malédiction : qu'elle vienne sur lui ; * et il n'a pas voulu de la bénédiction : qu'elle s'éloigne de lui.

18. Et qu'il soit revêtu de malédiction comme d'un vêtement : qu'elle entre, comme de l'eau, au dedans de lui, * et, comme de l'huile, dans ses os.

III^e NOCTURNE

19. Sit ei quasi vestis quæ óperit eum, * et zona qua cingitur semper.

19. Qu'elle lui soit comme le vêtement qui le couvre, * et comme la ceinture dont il est toujours ceint.

Confiance en Dieu.

20. Hæc merces sit eis a Dómino, qui me accúsant, * et qui loquúntur mala advérsus ánimam meam.

20. Tel soit, de par Dieu, le salaire de ceux qui m'accusent, * et qui disent du mal contre mon âme.

21. Sed tu, Dómine, Deus, age mecum propter nomen tuum; * quia benígna est misericórdia tua, salva me.

21. Mais vous, Seigneur, Dieu, agissez avec moi à cause de votre nom; * parce que votre miséricorde est bonne, sauvez-moi.

22. Nam ego sum miser et inops, * et cor meum sauciátum est in me.

22. Car moi je suis malheureux et pauvre, * et mon cœur est meurtri au dedans de moi.

23. Sicut umbra, quæ declínat, evanéscó, * et excútior ut locústa.

23. Comme l'ombre qui décline, je disparais, * je suis chassé comme la sauterelle.